

עין משפט
גר מצוה

לז:

נעקרו אין נפגמו ונגממו **א**. הוי מ'זי לאמ'יי מההיא דלקמן דקא חשיב הגדיא גבי ואלו שאין שוטטין עליהן לא במקדש ולא במדינה חוטין הפנימיות שנפגמו ונגממו אלא ניחא לאמ'יי מדיוקא דרישא דמוכח דאע"ג דבחילוניות הוי מוס שגלוי בפנימיות לא הוי מוס:

השתא מיפרק **א**א פּרקינן עירוי' בו'. וא"ת להאי שנויא קמא דפיק מוס עובר מק"ו פסק ועור מאי אחיז ליה וי"ל דקסבר השתא דאי לא חמיב פסק ועור לטו' ומרבינן מכל מוס רע מוס עובר והוה אמינא דלמא לאפוקי מק"ו ולא לטו' ממעטינן נמי ממוס רע מומין שנצטמר לר"ב **ר**ות כ' דבר שנלקח ביד. כפרק קמא דקדושין (דף כ"א):

מפרש משום דדריש ריבוי ומיעוטי ולקחת ריבה מרלע מיעט ונמת בזונו חור וריצה מאי רבי רבי כל מילי מאי מיעט מיעט סס ותימה דמולקחת מרבינן כל דבר הנלקח ציד ואס סס לא מקרי נלקח ציד למה לי ריצה ומיעט וריצה מלשון ולקחת למוד לא מתרבי אלא דבר הנלקח ציד וי"ל דמלשון ולקחת לא דריש אלא כי קאלמר לרבות כל דבר הנלקח ציד משום דדרשינן ריבוי ומיעוטי: **באן** **א**שהוט **באן** **א**פסול. טו'מדפסיל כהן משמע דהוי מוס לאורייתא ושמא האי דאין שוטטין משום דאין ניכר יפה וגזיין אטו מומין שנצטמר אי נמי האי דמדפסיל כהן משום דאינו שזו בזרעו של אהרן א"י מוס עובר הוא וצעינן שלא יפסל אפילו לפי עשה משום דחשיבן עליה: פת אומר בפסוק אחרי: טפ' בודקין אותו כבדיות: טז' אליה: טז' והי' ומהי' אלו הכי ס"א דכמות רבי ריבוי הוה: טז' פּרקינן עליה: טז' שחשיבן בכל ברכתינן ושב אל משפחתו כמו שנכנס שלם יצא שלם וזה כוונת מוס הוא ופסול לעבודה כדאמר בפ"ק דקדושין הדי' ומהי' הדין הוא געשה בעל: טז' בנייתוהא כלימור: טז' כעשה: טז' לישותן את הבכור בחור עד דאיכא כעודה טע: טז' מומין תי' כאן כאן נמקח: טז' כדתנן ואילו: ט' כרי לפסול מעל המזבח בכל שהוא נפסל ומתקן במעשרו טע' שירידיה הנקב ככעשה: טז' יחית עמו נמקח: טז' באהל עד שיהא בהן רוב בנין או רוב מינו או רובע הקב ואת חסרי שדרה ונגלות אין מומין: טז' ומי אומר מהם תרי' תני' שמואל ר' יהודה: טז' עבודה זרה גבי פרואת בפי אין מעשרין ובפי' רימא תנא רב שמואל ר' יהודה קביה דרבא ששה פתחין שפירין מן המזוה: טז' בן בטוח טע' טז' לקרות בו את: טז' ועור היה קמריבין: טז' ולא היה ממשנין קרב ואת חסרי שדרה ונגלות אין מומין: טז' ומי אומר מהם תרי' תני' שמואל ר' יהודה: טז' נגלות: טז' ומה שערורא דבי' זשיעורא דמית (ז"ש) כמו לז"בי צשיעורא דידעו אלו שטרקדק ר"ת מדלא פריך בריש א"ל שטרפיות (טז' דף מג:): טז' נמקחין דגולגולת לאו פירכא הוא דמלינן לנימיר דטרפיות של חסרון לא הוי אלא משום דסופו של קרוס לינקב כמו ריאה דמיא דלייתא ולכחלא (שס מז:): ועוד קשה ט' לפי שמחלק טז' (ה) דלדס לטרפות דנמתו דריש אלו טרפיות (שס מג:): מדמי להו דפריך להו מאיבו מ"א יאפון לארץ מרימתי ועדיין איוב קיים ומייה חשיב טריפה צבהמה טפי מאלדס אלא כגון דניקב קרוס של מוח העליון ולא התחמוץ וצבהמה קרוס התחמוץ כך ואין מגיין על המוח אצל צלדס מ"ח התחמוץ קשה ומגין משום הכי

מ'זי לאמ'יי מההיא דלקמן דקא חשיב הגדיא גבי ואלו שאין שוטטין עליהן לא במקדש ולא במדינה חוטין הפנימיות שנפגמו ונגממו אלא ניחא לאמ'יי מדיוקא דרישא דמוכח דאע"ג דבחילוניות הוי מוס שגלוי בפנימיות לא הוי מוס:

נעקרו אין טו' נפגמו ונגממו לא בעינא מוס רע וליכא אי הכי מוס עובר נמי אלמה תנן ולא מן העור מום עובר סברא הוא השתא מיפרק לא פרקינן עלויה ט' משחט שחטינן עלויה ט' דתניא וואם כל בהמה טמאה אשר לא יקריבו ממנה קרבן לה' אבבעלי מומין ט' הכתוב מדבר אתה אומר בבעלי מומין שנפרו ט' הכתוב מדבר או אינו אלא בבהמה טמאה ממש כשהוא אומר ואם בבהמה הטמאה הרי בהמה טמאה אמור הא מה אני מקיים אשר לא יקריבו ממנה ט' הוי אומר זה בעלי מומין שנפרו יכול יפרו על מום עובר ת"ל אשר לא יקריבו ממנה קרבן לה' ט' מי שאינה קריבה כל עיקר יצתה זו שאינה פסח ועור ט' למה לי: נסדקה אע"פ שלא חסרה: ת"ר הסדק כל שהוא הפגומה בין בידי אדם בין בידי שמים לא אלא ט' סדק ופגומה בין בידי שמים בין בידי אדם ט' וכמה שיעור פגימה כ"ד שתהגור בה ציפורן: נקבה מלא וכו': ת"ר כמה נקיבת האוזן ימלא כרשינה ר' יוסי בר' יהודה אומר בכעדרשה ואיזו היא ט' יבשה ט' ישאם תינקב ואינה מוציאה טיפת דם ר' יוסי בן המשולם אומר ייבשה ט' כדי שתהא נפרכת תנא קרובין דבריהן להיות שוין דבריהן דמאן אילימא קמא ור' יוסי בן המשולם טובא איכא אלא דתנא קמא ור' יוסי בר' יהודה ט' כעדשה אין בציר מבעדשה לא רומיניה ²מרצע ⁷אין לי אלא מרצע מנין לרבות הסול והסירה והמחט והמקדח והמכתב ת"ל ²ולקחת ט' כל דבר שנלקח ביד דברי ר' יוסי בר' יהודה רבי אומר מרצע ימה מרצע מיוחד של מתכת אף כל של מתכת וקתני סיפא א"ר ט' ט' יודן ברבי היה דורש כשהן רוצעין אין רוצעין אלא במילת ו'וחכמים אומרים אין עבד עברי כהן נרצע מפני שנעשה בעל מום וא"ת במילת היו רוצעין היאך עבד ט' כהן געשה בעל מום הא י"אין רוצעין אלא בגובה של אוזן אומר רב הנא בר קטינא לא קשיא כאן לשחוט כאן לפסול מאי כרשינה מרב הונא רבה כרשינה ט' הנכנסת ויוצאה או כרשינה העומדת אומר לו זו לא שמעתי כיצא בה שמעתי דתנן השדרה והגולגולת שחסרו ט' כמה חסרון בשדרה ולא היא מטמא באהל בש"א שתי חוליות וב"ה אומרים מקדח וב"ה אומרים כדי שינטל מן החי וימות ויתיב רב חסדא וקמביעיא ליה כדי שינטל בר אבדימי הכי אומר שמואל כסלע ואיתמר רב ספרא אומר שמעתתא א"ל רוב שמואל בר יהודה אומר מתניתא ט' א"ל וסימניך תני רב שמואל בר יהודה וא"ל כ"כ עשיתה דברי ב"ש ודברי ב"ה אחד דתנן ט' מאור שלא געשה בידי אדם שיעורו ט' מלא אגרוף גדול וזהו אגרופו של בן ט' אבטיה א"ר יוסי ב'ישנו כראש גדול של אדם יגעשה בידי אדם שיעורו כמלא מקדח גדול של לשכה שהיא כפונדיון של האיטלקי וכסלע נירונית וישנו כמלא

על אלו מומין פרק ששי בכורות

מוס רע. לא מיקרי אלא בגלוי שמוולו: אי הכי יאז כלל מוס ריבויא הוא: השאט מיפרק לא פריקין יט עליהו. פסולי המוקדשין: מישהט יט שמיטה עליהו. צבור צחן: כשהוא אומר. יז פסוק אחר ואם צבהמה הטמאה ופדה בערך: אס קן. ט' דעכל מוס עובר נמי נפדין פסח ועור מאי אחיז ליה דמשמע מומין קבועין ולא עוברין: צידי שמים. שנולד עמו: שחמוה. שמתכב זה לפורן אס בודקין יט כצדיקת סכין: אלא דסנא קמא ור' יוסי. דכרשינה אינה גדולה מעדשה אלא מעט: הסול קיסס שראשו חד שקורין צרוק"ס: סירא. קוז: מקדח. טריצי"ל: מסכב עט צרול: אף גל של מסכב. ובפ"ק דקדושין [כ"א]: מפרש פלוגתייהו דרבי דריש כללי ופרטי ור' יוסי דריש ריבוי ומיעוטי: צייני. אדס גדול: צמילס. אליה יט: היאך הוא עושה בעל מוס. הא הדל צריא: הא אין רוצעין. צנימחא.

של אחז שהוא סמוס ומכלל מקוס קשיא דקמיני הכא דמן הרעישה געשה בעל מוס וקאלמר רבי יוסי צרבי יהודה דרעישה ישנה צמחט דלא הוי כעדשה: יט' כאן לשחוט כאן לפסול יש מומין הרבה בצבור פסולים אותו ליקרב על גבי מזבח ואין מכשירין אותו ליחסט דתנן ט' יט' אלו שאין שוטטין עליהן לא במקדש ולא במדינה כו' ט': סיגרא. צלשון זה היו מריקין וצלשון לעז' וי"א: כרשינה. העומד צניק צדוקא ואע"פ שאינה נכנסת (עמנו) ויוצאת על מוס לא

דלמא לא הוי מוס עד שיהא הנקב רחב שכרשינה תהא נכנסת ויוצאת צו: יווצא זה שמעטי. מסיפא נפקא לן דקאלמר מקדח ומיסומו שנינו דהיינו נכנס ויוצא: השדרה והגולגולת. שלימין מטמאין צאהל ושרא עגמות אין מטמאין צאהל ט' וכמה יחסרו ולא יטמאו: ה"ג וסיני צר חסדא וקמיעיא ט' ליה וסימור רב ספרא אמר שמעטא א"ל רב סהליפא לרב חסדא דהכי אהנייה שמואל: וסימניך. שלא מטעה מי אמר שמעתא ומי לא מתיעתא מני רב יהודה צר שמואל'ס דלשכחן מקומות הרבה צש"ס דליירי רב שמואל צר יהודה צלי מתניתא מני רב שמואל צר יהודה צמסכת ע"ז לז רשאות דאין מעמלין (דף כ"ז): וי"א רב חסדא לרב סהליפא: אס קן.

דצית הלל כסלע אמר עשית צ"ש וצ"ה אדס: מאור. חלון שלק געשה צידי אדס שנפל הכותל מאילוי מעט צין צית צצית: שיעורו. להציא טומאה מצית זה לצית זה: כמלא אגרוף גדול צקיון דלא געשה צידי אדס צציר משהי לא חשיב: טן לא אדס שס האיש בעל צשר: וישנו. ולאותו אגרוף: של לשכס. שמוגת צלשכה לקדוח לט את הלרין לצדק הצית: כפונדיון האיטלקי וכסלע נירונית. כלומר לזה ולזה דומה: וישנו ולאותו סלע פונדיון: כמלא

מבית לבית ומיטמאין אדם וכלים שבכתי אחר. ואם המאור הוא פחות מיכן חוצץ בפני הטומאה: אגרופו של בן בטיה. בן אחותו של רבן יוחנן בן זכאי שהיה איש גדול ביותר: וישנו. שיעורו של אותו אגרוף כראש גדול: ומאור שנעשה בידי אדם נשקב שיעורו של הוא כמלא מקדח גדול של לשכה כמקדח גדול שבילשכה מבין את הטומאה וכיון שעשוי בידי אדם כמלא מקדח גמי הוי כסלע א"כ מה בין ב"ש וב"ה בגלגלת:

מבית לבית ומיטמאין אדם וכלים שבכתי אחר. ואם המאור הוא פחות מיכן חוצץ בפני הטומאה: אגרופו של בן בטיה. בן אחותו של רבן יוחנן בן זכאי שהיה איש גדול ביותר: וישנו. שיעורו של אותו אגרוף כראש גדול: ומאור שנעשה בידי אדם נשקב שיעורו של הוא כמלא מקדח גדול של לשכה כמקדח גדול שבילשכה מבין את הטומאה וכיון שעשוי בידי אדם כמלא מקדח גמי הוי כסלע א"כ מה בין ב"ש וב"ה בגלגלת:

מסורת הש"ס

א) [נמחוט קא. תמורה ג.],
ב) [מולין יז.],
ג) [מולין מז.],
ד) שצעות ד: קדושין כא: לקמן גא.,
ה) [קדושין כא: מ"ז.],
ו) מולין מז: מ"ב. עירובין ז. אלהוט פ"ב מ"ג,
ז) [מ"ז. כז.],
ח) כלים פ"ו מ"ג,
ט) ג"א דעל מוס עובר נמי נשחט פסח ר' ז"ק,
י) [לקמן מא.],
יא) כפי"א: רב שמואל צר יהודה,
יב) עין רש"א ו"ק,
יג) ג"א וא"ת מדפסיל צו ז"ק,
יד) ג"א למוחוק ז"ק,
טו) צ"ל נמי מייט לבי' ז"ק,
טז) ג"א נמי ז"ק,
יז) ג"א לפירושו שמתלקט ז"ק,
יח) וע' מוס' וצחים ק"ו. ד"ה ודילמא נח ומה שנימיט ט"ז.

ש"ס.

תורה אור השלם

1. ואם קל בהמה טמאה אשר לא יקריבו מפנה קרבן ל'ך והקעמד את הבהמה לפני הברך: ויקרא בו יא
2. והקפח את הפרצע וקמה באזנו ובדלת והדיק קו עבד שלם ואף לאמרת תעשה קו: דברים טו ז'

הגהות הב"ח

ה) נט' לא יקריבו ממנה קרבן לה' כעצמי מומין שנפרו הכמוס מצד:
ג) שם ומקיעיאל ליה כדי שינטל מן המי וימות כמה וא"ל רב סהליפא: ר' רש"י ד"ה ה"ג ובי' ומקיעיאל ליה הפ"ד ואח"כ מ"ה וא"ל רב סהליפא וכו' שמואל הפ"ד ואח"כ מ"ה ואיתמר רב ספרא אמר שמעתא הפ"ד ואח"כ מ"ה וסימנין ובי' נמסכת ע"ז גבי רשאות:
ד) רוב' ד"ה כדי שינטל ובי' ואיכאל חסרון צ"ל וימית כמה נמקח:
ה) בא"ד שמלקח בין טריפות דלדס:

לעזי רש"י

ברוק"א. שפור. קנה-עץ מחודד. טריצי"ל א' [טריידר"א]. מקדח. ויצ"א. בקיה.

מוסף רש"י

בהמה טמאה ממש. כגון סוס ובמל ומתנו (מנחות קפ. כשרוא אומר. לנטות מחותה פרסה ואם צבהמה הטמאה שלם וגו' (שם). יבשה כדי שתהא נפרכת. ואע"פ שאין מוליה דס אין זה יבשה עד שמיצב לך כך שהיא נפרכת לפרץ (חולין יח). הסול. מתקת עץ מודה (שבועות ד. ד).
המקדח. קריצי"ל (קדושין כז.).
המכתב. גנייצי"ל שחוקין צמקסין (שם) חרט שקורין גנייצי"ל (שבועות ד.) עט (קטו ואלא כ"ה כ"ה).
בבית. אליה של אלוך. נשבר ושלל תנן (קדושין טס.) וחסכמים אומרים אין עבד כרי. חולקין עליו וז' אליה בלהס קוס לן לקין עבד עברי כהן נרצע מפני שנעשה בעל מוס ולא יכול עבד לצאת לחוץין לראשן. ולקמה ליפנין וסב אל משפחתו למוחוק שנצטפחמו, והיאך הוא געשה בעל מוס (שם).
הא אין רוצעין בו'. הרי יט לך ללמוד מכהן שאין רוצעין אלא בגובה של אלוך (שם). כמה חסרון בשדרה. שלא טמאף צאהל אלא נמנע ותמאף כיון שלס כשערה, דאילו שדרה שלמה וגולגולת שלמה ורוב מיניט ורוב צנייט מן האהליט (פ"ב מ"א) דמטמאין צאהל אדע"פ שאין עליהן צשר (חולין מב: וכפי"א שרובין ז.).

רבינו גרשום (המשך)

מתניתא דמשכתח טובא דתני רב שמואל בר יהודה ומתניתא הוי עיקר: א"ל. רב חסדא א"כ כדקאמרת בסלע עשית דברי ר' ישו' אחד כדתנן מאור שלא געשה בידי אדם כגון כותל כשרה של בתיים ובבית אחד טומאה ובאותו כותל יש נקב כמין חלוץ שנעשה מאילוי כגון אבן שנקובה מאייליה שיעורו של אותו נקב אם הוא כמו אגרוף גדול מבין את הטומאה

ב מ"י פ"ג מהלכות אסורי מצות הלכה י ופ"ה מהל' עניני הלכה א:

ג ב מ"י פ"ג מהלכות טיחא במקדש הלכה ב טור י"ד סימן שט:

ד ג ד מ"י שם הלכה ג טור שס:

ה [טור שס]:
ה ו מ"י פ"ג מהלכות ענדוס הלכה ט:

ז ו מ"י שם הלכה ח:
ח נמ"י שם הלכה טן:

י ט מ"י פ"ג מהלכות טומאת מת הלכה ב (פ"ב הלכה ח):

כ ב מ"י שם פ"ד הלכה ב:
כ ז מ"י שם הלכה א:

שיטה מקובצת

טא אין אבל נפגמו או נגממו לא בעינן מום: ט ב עילויה מישחט שחטינא: ט מומין שנפירו הכתוב: ב ח' הכותב הדבר נמקח: ט מננה קרבן לה':
ט ח' תי' מנמחן: ט ועור מאי אחיז תי' למה לי נמחן: ט אלא הכי קתני חסדק כל שהוא חסדק והפגימה בין: ט ובישה שנתקב ואינה: ט יבישה עד שתהא נפרכת תנא ויקריבן דבריהן: יא' יהודה וסבר רבי יוסי בר יהודה: יט' ולקחת רבות כל: יב' אמר רבי אליעזר יודן: יט' עבד עברי כהן: טח' כרשינה העומדת או כרשינה הנכנסת ורוצאה אמר לו: טע' שחסרו וכמה תנא חסרון לו: טז' מניחא ותי' ולא יחא מטמא באהל נמקח: יט' החי וימות כמה א"ל כו' בר אבתי' דבי: יט' מניחא גליין פי' הכי תנא שמואל כסלע כן מצאהי בס' ישי: טז' שיעורו מלא יהא: טז' בן בטיה אמר ר' כו' אדם שנעשה בידי אדם שיעורו: טז' הכי ס"א דכמות רבי ריבוי הוה: טז' פּרקינן עליה: טז' שחשיבן בכל ברכתינן ושב אל משפחתו כמו שנכנס שלם יצא שלם וזה כוונת מוס הוא ופסול לעבודה כדאמר בפ"ק דקדושין הדי' ומהי' הדין הוא געשה בעל: טז' בנייתוהא כלימור: טז' כעשה: טז' לישותן את הבכור בחור עד דאיכא כעודה טע: טז' מומין תי' כאן כאן נמקח: טז' כדתנן ואילו: ט' כרי לפסול מעל המזבח בכל שהוא נפסל ומתקן במעשרו טע' שירידיה הנקב ככעשה: טז' יחית עמו נמקח: טז' באהל עד שיהא בהן רוב בנין או רוב מינו או רובע הקב ואת חסרי שדרה ונגלות אין מומין: טז' ומי אומר מהם תרי' תני' שמואל ר' יהודה: טז' נגלות: טז' ומה שערורא דבי' זשיעורא דמית (ז"ש) כמו לז"בי צשיעורא דידעו אלו שטרקדק ר"ת מדלא פריך בריש א"ל שטרפיות (טז' דף מג:): טז' נמקחין דגולגולת לאו פירכא הוא דמלינן לנימיר דטרפיות של חסרון לא הוי אלא משום דסופו של קרוס לינקב כמו ריאה דמיא דלייתא ולכחלא (שס מז:): ועוד קשה ט' לפי שמחלק טז' (ה) דלדס לטרפות דנמתו דריש אלו טרפיות (שס מג:): מדמי להו דפריך להו מאיבו מ"א יאפון לארץ מרימתי ועדיין איוב קיים ומייה חשיב טריפה צבהמה טפי מאלדס אלא כגון דניקב קרוס של מוח העליון ולא התחמוץ וצבהמה קרוס התחמוץ כך ואין מגיין על המוח אצל צלדס מ"ח התחמוץ קשה ומגין משום הכי

רבינו גרשום

בעינא. דמתחיוי מוח רע וליכא כלומרי היינו מייבואי אי לא נעקרו ממש לא היו מוס רע דלא מתחיו: אי הכי מוס רע עובר. דמתחיו ליהוי מוס רע ולשחוט עליה אלמה תנן ולא מן הפרו כו': מום עובר הכתא קמריבין: טז' ולא היה ממשנין קרב ואת חסרי שדרה ונגלות אין מומין: טז' ומי אומר מהם תרי' תני' שמואל ר' יהודה: טז' נגלות: טז' ומה שערורא דבי' זשיעורא דמית (ז"ש) כמו לז"בי צשיעורא דידעו אלו שטרקדק ר"ת מדלא פריך בריש א"ל שטרפיות (טז' דף מג:): טז' נמקחין דגולגולת לאו פירכא הוא דמלינן לנימיר דטרפיות של חסרון לא הוי אלא משום דסופו של קרוס לינקב כמו ריאה דמיא דלייתא ולכחלא (שס מז:): ועוד קשה ט' לפי שמחלק טז' (ה) דלדס לטרפות דנמתו דריש אלו טרפיות (שס מג:): מדמי להו דפריך להו מאיבו מ"א יאפון לארץ מרימתי ועדיין איוב קיים ומייה חשיב טריפה צבהמה טפי מאלדס אלא כגון דניקב קרוס של מוח העליון ולא התחמוץ וצבהמה קרוס התחמוץ כך ואין מגיין על המוח אצל צלדס מ"ח התחמוץ קשה ומגין משום הכי

[עבר עברי]

כהן חתן אלאמא דבנקב בציר כעדשה הוי רומא: לא קשיא כאן לשחוט. עליו הבכור אינו נשחט אלא על נקב כעדשה: כאן לפסול. דלקריבה אפי' בנקב במחט הוי פסול: הנידא. במקומו קורין לכרשינה הנידא: כרשינה העומדת ברוחץ בנקב או נכנסת ויוצאה בריחו: כמה חסרון בשדרה שלא חטמא באהל: וכן בגלגלת. שמעתא כלומר מימרא הא דשמואל: וסימנין לגירסא דרב יהודה אמר

